Ekim’de bütün Rusya'ya yayılan grevler yüzünden çatışmalar oldu. 28 Mayıs’ta

(1905) “Prens Potemkin” zırhlısındaki bahriyeliler Odessa Limanında ayaklandılar,

şehirdeki isyanlara katıldılar, sonra da Karadeniz'e korku salarak dolaştılar ve

Romanya'ya çıktılar. Çar Nikola, halkın baskısına dayanamayarak “17(30) Ekim

1905 Manifesto’sunu” ilân etti. 23

Duma’nın açılmasıyla birlikte, Çar’ın ilân ettiği fermanda söz, matbuat, dernek

kurma, toplantı yapma hakkı veriliyordu. Bu ferman Rusya'da büyük bir sevinçle

karşılanmıştı. Bu ferman artık Çarlık Rusya'sında yeni bir dönemin başlayacağını

gösteriyordu.

11(24) Aralık 1905 tarihinde, Başbakan Witte tarafından hazırlanan, seçim

kanunu neşredildi. Duma’ya girecek üyelerin sayısı şu hesaba göre olacaktı.

Köylülerden % 43 mebus; çiftlik sahiplerinden % 34; ve burjuva ile diğer

zümrelerden (tüccar, esnaf ve işçi) % 23. Seçim hakkı herkese verilmiyordu;

yevmiyeli işçiler, kadınlar, fiili hizmetteki askerler, öğrenciler seçime

katılamıyorlardı, asgari yaş sınırı 25 idi. Seçmenler arasında da eşitlik yoktu. Çiftlik

sahipleri (pomeşçikler) 2 bin kişiden 1 milletvekili, şehirliler 7 bin kişiden, köylüler

30 bin ve işçiler 90 bin kişiden bir milletvekili seçeceklerdi; seçimler direk olmayıp

birkaç basamaklı idi. 24

1. Duma. 27 Nisan (10 Mayıs) 1906 tarihinde, Petersburg’daki “Tavrida

Sarayı”nda açıldı. “Deputat” (mebus)ların sayısı 524 idi. En kuvvetli parti

“Kadet”lerdi (190 milletvekili). Köylüler 204 milletvekili çıkardılarsa da, bunlar bir

parti halinde toplanmış değillerdi; bunlardan 112 milletvekili (Es-Er’lerle birlikte)

“Đş Grubu” (trudoviki) adıyla bir fraksiyon kurdular. Sağcı muhafazakâr olan

“Oktyabrist”ler 44, Sosyal- Demokratlar 17 milletvekili çıkarmışlardı. 25 1.

Duma’daki Müslüman milletvekili sayısı 24 idi ve bunların yarısı Kazan

Türklerindendi. 2. Duma’da ise Müslüman üyelerin sayısı 34 olup, bunların 15 tanesi

Kazanlı idiler. Bu Duma ‘da Müslüman üyeler “Müslüman Fraksiyonu” teşkil ettiler.

3(16) Haziran 1917 yılı Kanunu gereğince, 3. Duma’ya gidecek olan

Müslüman üyelerinin sayısı azaltılmış ve Güney ve Kuzey Türkistan Türkleri

Duma'ya temsilci seçme hakkından mahrum bırakılmışlardır. Bundan dolayı 3.

Duma'ya yalnız 10 Müslüman milletvekili girebilmiş ve bunların 7’si Kazan

Türklerindendi.

dayanağı olmayan iddiaları ortaya attılar. 71 Sonuçta Rusların silahla bastırabildiği

ayaklanma Rus tarihinde ilk defa olan bir şey değildir ama aynı zamanda son da

olmayacaktı. Türkistan Türklerinin hürriyeti için vermiş olduğu mücadele, Rusya'da

rejimin adı değişse de devam edecektir

7. Đkinci Rus Đhtilali 27 Şubat (12 Mart) 1917

Savaşın başlamasıyla tam bir kaynaşma içinde bulunan Rusya'da, Duma'nın

açılması fikir akımlarının su üstüne çıkmasını kolaylaştırmış, lakin aynı zamanda da

kaynaşma ve çatışmaları şiddetlendirmişti. Savaşta başarı elde edilemedi, Boğazların

açılmaması ve Rusya'nın müttefiklerden yardım alamaması iç şartları günden güne

eden bir telgraf yollayınca, Çar, Duma'yı dağıttığını bildirdi. Duma üyeleri Çar'ın bu

emrine uymadılar ve toplantıların yapıldığı Tavrida Sarayında kaldılar. Çar bunun

üzerine Petrograd’a bir takım askeri alaylar yolladıysa da bunlardan çoğu ihtilalcilere

katıldı. 27 Şubat (12 Mart) 1917’de Petrograd’da ihtilâlciler galip geldiler. 73

12 Mart'ta Petrograd’da kurulan Đşçi ve Askerlerin Sovyeti, hükümetin

görevlerini üzerine aldığını ilân etti. Petrograd Sovyeti, Cumhuriyet ilân edilmesini

istiyordu. Sovyet yetkilileri ile Duma temsilcileri arasında yapılan iki günlük